

# Kuryer Poznański.

Nr. 101.

Redaktor odpowiedzialny

Środa, 2 maja 1877.

Ksawery Rużdzński.

Rok VI.

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w miesiącu 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldónów, we Francji Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna poznańska z dołączeniem odpowiedniego portoryum. — **Biuro redakcyjne** przy placu Wilhelmowskim Nr. 16. **Ekspedycja** przy placu Wilhelmowskim Nr. 17, w drukarni J. Leitgebra. **Ageny Kuryera:** w Krakowie J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycji jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Halli, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgarden, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Haasensteina & Voglera w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie; Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubeku, Norymberdze, Pradze, Stuttgarden, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74, Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolánowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

Na miesiące **maj i czerwiec** otwieramy osobną prenumeratę, którą obowiązane są przyjmować wszystkie cesarskie urzędy pocztowe.

Prenumerata 2-miesięczna wynosi dla zamiejscowych **6 marek 10 fen.**, dla miejscowych **5 marek**.

## Administracja Kuryera Pozn.

POZNAN, 2 maja.

Wiadomości wojenne, jakie dzisiaj nas doszły, podajemy na innym miejscu. Oprócz tego, że się już pod Karssem na azjatyckim placu boju ucierają Moskale z Turkami od kilku dni, nie ma w nich nic ważniejszego. Zresztą urzędowe telegramy milczą i jesteśmy zniwoleni zbierać po rozmaitych dziennikach rozrzucone wieści, aby sobie z tego jakiś ogólny obraz położyć na teatrze wojny utworzyć.

Niemiecki protektorat nad rosyjskimi poddanymi w Turcyi odrzuciła Porta i żąda, aby się albo oddali pod opiekę władz tureckich, albo wywdorowali. Tak przynajmniej Agence russe donosi. Usiłowania zaś niemieckiego rządu na korzyść rosyjskich poddanych spełzy na niczym. Temps zresztą urzędowe ogłasza communiqué, że jeden z oficerów francuskich, należący do misji naukowej, obecnie w Berlinie bawiąc, przekonał się w obcowaniu z kołami rządowymi o zupełnie pokojowym usposobieniu Niemiec nie tylko w stosunkach do Francyi, ale nawet w zapatrywaniach na sprawę wschodnią.

Neutralność Anglii jest dzisiaj faktem dokonany. Northote zawiadomił o tym Izbę niższą na poniedziałkowym posiedzeniu. Angielski ambasador w Petersburgu lord Loftus wręczył gabinetowi petersburskiemu już wczoraj oświadczenie neutralności. Oświadczenie to jest sformułowane zupełnie tak jak w roku 1870 w czasie wojny francusko-niemieckiej. Spodziewać by się należało, że po ogłoszeniu tej neutralności ustana w Izbach owe długie i nudne akademickie rozprawy, które do żadnego nie prowadziły celu. Tymczasem Gladstone zapowiedział w poniedziałek aż 5 nowych rezolucyj, z których jedna zajmuje się okrucieństwami w Bułgari i niesumiennością, z jaką sądy tureckie wydawały wyroki. W rezolucyi tej Gladstone wywodzi, że dopóki Porta nie zmieni swego postępowania, straciła moralne i materialne prawo do poparcia ze strony Anglii. Anglia używała swego wpływu raz ku rozwojowi wolności i lokalnego samorządu w zbuntowanych prowincjach tureckich, a następnie ku zniesieniu strasznego ucisku bez podania ich pod opiekę innego obcego mocarstwa. Anglia żąda od tureckiego rządu takich zmian, któreby odpowiednio były interesom ludzkości i sprawiedliwości i zabezpieczyły pokój świata. Obrady nad temi rezolucjami mają się odbyć w przyszłym poniedziałku. Liberalny deputowany Lubbock zapowiedział wniosek przeciwny tymże rezolucyjom. Zgromadzenie liberalnych deputowanych, jakie się odbyło po posiedzeniu w Izbie, oświadczyło się także przeciwko rezolucyjom, jako nie będącym na czasie. — Na temże posiedzeniu Izby deputowanych poruszono także stosunek Egiptu do Turcyi w wojnie obecnej. Na zapytanie odośno Campbell'a oświadczył Bourke, że Porta zażądała od Egiptu pomocy. Khedywe przyrzekł posiłki i wysłał już pewien oddział pod dowództwem ks. Hassana. Równocześnie przybieczał Khedywe, że dochody zafantowane dla wierzycieli nie będą naruszone. Koszta pomocy dla Turcyi opłacać się będą pieniędzmi, które Khedywe na ten cel otrzyma (od kogo?) — Pomimo zapewnień neutralności przygotowuje się obecnie rewizya okrętów przeznaczonych na wypadek wojny do przewożenia wojska. Z Tryestu zaś donoszą, że wielkie okręty transportowe angielskiej marynarki, z których każdy może na pokładzie pomieścić 1000 ludzi, przepłynęły kanał Suezki w podróży do Indyi. Przeznaczaniem ich jest przewieźć armię angielsko-indyjską do Europy. W przeciagu trzech tygodni po otrzymaniu odośnego rozkazu może ta armia zjawić się na morzu Środiemnym. Pięć okrętów pancernych z angielskiej eskadry morza Środiemnego przybyło wczoraj do Korfu. — W Izbie wyższej zapowiedział Derby, że dalsza korespondencya w sprawie wschodniej przedło-

żoną będzie prawdopodobnie w piątek. — Odpowiedź na rosyjski okólnik przez królową zatwierdzona, odeszła do Petersburga wczoraj wieczorem; Izbie przedłożona ona będzie, skoro tylko gabinetowi petersburskiemu wręczoną zostanie. Nie sprawdziła się zatem wiadomość, że mocarstwa nie odpowiedzą na okólnik rosyjski. Treść tej odpowiedzi zapewne zgodzić się będzie z wyroczeniem lorda Derby w Izbie deputowanych.

Przy rozpoczęciu posiedzenia wczorajszego Izby deputowanych francuskich w Wersalu, przedłożył ks. Decazes złotą księgę a w mowie swęj kładł głównie przyocisk na to, że wśród obecnych zwikłań europejskich zachowała Francya wolne ręce od wszelkich zobowiązań. Staraniem jej było wspólnie z resztą mocarstw odwrócić grożące niebezpieczeństwo wojny, a przynajmniej ją zlokalizować, i przytem pozostawać w zgodzie z resztą mocarstw. Dla tego też nigdy w przeciagu ostatnich siedmiu lat nie stały stósunki Francyi do państw ościennych na tak przyjaznej stopie, jak właśnie w obecnej chwili. Równocześnie też i sąsiednie mocarstwa znajdują interes swój w zachowaniu przyjaznych stósunków z Francją i jawnie z tem się odzywają.

„W kwestyi orientalnęj, kończył ks. Decazes swoje przemówienie, musi pozostać i nadal podstawą naszej polityki, absolutna neutralność okazująca w najściślejsem unikaniu wszelkiego mieszanja się do tej sprawy.“ — Złota księga zawiera 530 stronnic, które zajmują wyłącznie dokumenta w sprawie wschodniej. Wszystkie depesze ks. Decazes świadczą o tem, że rząd francuski starał się gorliwie jednocześnie z innymi mocarstwami o utrzymanie pokoju. Okólnik z dnia 25 kwietnia wyraża ubolewanie, że Porta odrzuciła protokół, który jej podsunął honorowe wycofanie się z trudnego położenia. W końcu tegoż okólnika czytamy: „Skoro tyle usilowań odwrócenia obecnego stanu rzeczy, spełzyło na niczym, pozostaje nam tylko oświadczyć nasze niezłomne postanowienie usunięcia się od wszelkich teraźniejszych zwikłań. Jednolité zyczenia kraju i jego przedstawicieli, odległość teatru wojny a wreszcie najżywniejsze interesa kraju nakazują nam takie stanowisko, które opuścimy dopiero wtedy, gdy okoliczności nam dozwolą, wspólnie z innymi państwami Europy rozpoznać akcyę, która umożełni i przywróci pokój.“ — Skutki podburzających przeciw Biskupom we Francyi artykułów gazet liberalnych pokazują się na zapalonych głowach studentów Sorbony, którzy wedle świeżo otrzymanego telegramu, po prelekyi profesora retyryki st. Rene Taillandier, zrobili demonstracyę wołając: Precz z Jezuitami, precz z Dupanloupem!

Sesya Izby rumuńskiej będzie tym razem bardzo krótka. Wczoraj i dzisiaj miały jeszcze Izby zawotować koszta wojenne, poezem będą rozwiązane. Przed rozejściem się zamianują Izby komisya nieustająca. Senat przyjął prawo rekwizywne. Rząd w ostatniej chwili przedłożył Izbie deputowanych projekt do prawa, na mocy którego terminu wypłat mają być przedłużone aż do zakończenia wojny.

W Grecyi panuje wielkie wzburzenie z powodu rekrutacyi nadzwyczajnej, odbywającej się obecnie na mocy prawa, uchwalonego niedawno przez Izbę. W Hydra, Hermione, Argolis i Poros przyszło do znacznych rozruchów. Messenger d'Athènes oświadcza, że rząd zdoła uspokoić umysły, jeżeli starać się będzie o to, aby Turcyja ludności greckiej narodowości przyznała te same przywileje, jakie udzieliła Słowianom. Gdyby Porta odrzuciła te żądania, natenczas Grecya powinna korzystać z obecnej sytuacji. Niezadowolenie objawia się głównie pomiędzy mieszkańcami wybrzeży, którzy nie chcą służyć w wojsku lądowym lecz w marynarce, armia zaś domaga się koniecznie walki z Turcyją. Rząd stara się ludność uspokoić wyjaśnieniem interesów kraju, minister wojny zaś zwołał oficerów i odradzał usilnie od brania udziału w kampanii przeciwko Turkom.

Dzienniki zagraniczne rozgłaszały wiadomość, że polscy dziedzice w Królestwie Polskiem i w ziemiach zabranych otrzymali na początku wojny rozkaz nie wydalania się z swych dóbr a innym wskazanym pewnym miejscu na zamieszkanie. Telegram petersburski zaprzecza tę wieści i twierdzi, że ani z Petersburga, ani od gubernatora warszawskiego podobne rozporządzenie nie wyszło.

\* W sprawie Pielgrzymki przesyła nam Komitet, urządzający pielgrzymkę do Rzymu ogłoszenia następujące zawiadomienie:

Pielgrzymi wszyscy zjadą się do Poznania i zgłoszą do ks. kanonika Maryańskiego Nr. 14 przy katedrze, w wtorek po Świątkach, dnia 22 maja, w godzinach popołudniowych.

Każdy z nich złoży przed wyjazdem na ręce wspólnego kasyera pielgrzymki pieniądze przeznaczone na podróż.

Nabożeństwo dla pielgrzymów odbędzie się nazajutrz rano o godzinie 4 i pół w kościele farnym, poezem nastąpi wyjazd koleją (kluczberską o godzinie 6<sup>3/4</sup>) zrana do Krakowa, zkad po jednolitém pobycie w dalszą puszczą się podróż.

Wkrótce przesłaną będzie każdemu z pielgrzymów karta legitymacyjna z strony komitetu, którą się przewodnikom pielgrzymki wykazać muszą.

## KOESPONDENCYE KURYERA POZN.

Z Bukowskiego, 1 maja.

(d.) Niedawno temu zamieścił Kuryer artykuł z prowincyi, dowodzący, że p. baron Massenbach nieprawnie nakładał kary porządkowe na tych księży, którzy z nim w korespondencye wdawali się nie chcieli; że w najgorszym razie nie miał bynajmniej prawa tak wysokich kar stawiać.

Jako przyczynek do tego artykułu niech posłuży fakt następujący. — Na jednego z księży dekanatu bukowskiego nałożył p. Massenbach kary niesłychanie wysokie, bo coś około 3000 m. wynoszące. Niedosć na tem; celem szybkiego ściągnięcia tychże kar obłożył p. M. temuż proboszczowi arestem wszystkie jego dochody, nawet procenta od legatów, na Msze św. przeznaczonych. — Gdy protest dozoru kościoła żadnego nie przyniosł skutku, udał się wo proboszcz do biegłego prawnika, chcąc sprawę tę oddać do rozstrzygnięcia sądownego — w nadziei, że na mocy prawa krajowego sąd przynajmniej 1200 marek jako congruum pozostawi mu jako na utrzymanie. Gdy jednak widmo „Kompetenz konfliktu“ pomyślnego skutku spodziewać się nie pozwalało, postanowił w mowie będący ksiądz wskutek rad prawniczych szukać obrony u władz administracyjnych. By na pewnych oprzeć się danych, poprzednio przeciw zapytał się p. Massenbacha, ile kary nań nałożone wynoszą; ile już ściągnięto i czy p. Massenbach przy wydanych rozporządzeniach obstawał myślą, zauważając równocześnie, że w razie potwierdzającej na ostatnie pytanie odpowiedzi, będzie musiał sprawę swą oddać pod rozstrzygnięcie najwyższych sfer rządowych. — W całym tym liście nie było odrobiny próśby, było tylko zapytanie z uwagą o odniesieniu się do władz wyższych. — Po dość długiej zwłoczce odpisał p. Massenbach, iż na „Antrag“ z dnia tego i tego nałożone kary umorzył, z wyjątkiem tych, które już do jego kasy wpłynęły, a które około 600 m. wynoszą.

## Wojna moskiewsko-turecka.

\* Nad Dunajem. Wiadomości telegraficznych bezpośrednio z tego teatru wojny nie wiele dzisiaj otrzymaliśmy. Zestawiamy je tutaj naprzód. Do Polit. Corresp. telegrafują z Bukaresztu 1 maja, że Turcy zabrali dwa rumuńskie parowce wojenne „Fulgural“ i „Stefan Celmare.“ Od wczoraj wysłał znowu rząd rumuński wszelkie wojska, jakimi rozporządza, do Kalafatu. — Z Gałacz, Brajli i Dziurdzewa przybývają do Bukaresztu masami rodziny uciekające z całą majątnością. — Z Kiszniewa telegrafują urzędowo, że cesarz odbył w niedzielę przegląd 9 dywizyi. Na obiedzie, który potem nastąpił, wniósł cesarz zdrowie w ks. Mikołaja naczelnego wodza następującemi słowy: „Z zadowoleniem przekonałem się, jak znakomicie podnieć umiał naczelny wódz jeneralnemu sztabowi i wszystkim częściom armii pod jego rozkazami pozostającą. Jestem pewien, że obowiązek swój spełni.“ W. ks. Mikołaj odpowiedział: „Zapewniam W. Cesarzską Mość, że spełnimy nasz obowiązek aż do ostatniej kropli krwi.“ Cesarz mianował w. ks. Mikołaja szefem pułku wołyńskiego. W. ksiądz zawiadomił o tem pułkownika tego

pułku telegrafem i dodał: „Widziałem brawurę wołyńskiego pułku pod Sewastopolem. Idźcie za przykładem naszych bohaterów poprzedników.“ — Jenerał Niepokojczycki mianowany jest szefem pułku mińskiego a minister wojny Milutyn szefem pułku penzańskiego. — Romanul donosi, że w Sylistryi pomiędzy wojskiem wybuchł tyfus. — Wojska rosyjskie nie posługiwały się koleją, lecz zwykłymi traktatami. Obecnie lepsze jest powietrze; dotychczasowe poruszenia wojsk powstrzymywały powódzie.

Ze tak skąpe otrzymujemy wiadomości z nad Dunaju tłumaczy się tem, że ani rosyjscy ani też tureccy dowódcy nie będą się oczywiście o to starali, aby publiczność zawiadomiać o ruchach i obrotach armii, tem więcej, że każda taka wiadomość dochodzi w tej chwili na drodze telegraficznej do przeciwnego obozu. W Wiedeńskich jednakże gazetach znajdujemy znaczną liczbę prywatnych depesz z rumuńskich i tureckich miejscowości, które tutaj w krótkości zestawiamy. Deutsche Ztg otrzymuje z Bukaresztu z dnia 29 kwietnia następującą wiadomość: aby uniknąć przeprawy przez most na Serecie pod Barbosz, któryby flotyla turecka na Dunaju mogła ostrzeliwać, zostanie armia rosyjska wyprawiona na koleji żelaznej od Ungeni do Marasesti dwudziestu pociągami dziennie, natomiast z Marasesti pójdzie pieszko na Tokszani i Rymnik aż do Buzeo, a ztamtąd rozdzieloną zostanie nad Dunaj w kierunku Kalafat, Turu, Magurel, Dziurdzewo i Kalarasz. Główna kwatery założona zostanie prawdopodobnie, tak jak w r. 1854, w Buzeo albo Plojeszti.

Wedle wiadomości otrzymanych przez Neue Fr. Presse ściąga się znaczna część tureckiej armii na rozkaz Abdul Kerima baszy w kierunku wschodnim, celem wzmożenia sirodka pozycyi tureckich nad Dunajem pomiędzy Ruscuzkiem a Sylistryją, gdzie jak się zdaje główna komenda turecka spodziewa się przeprawy armii rosyjskiej. Z Carogrodu zaprzeczają wiadomości podanych o zajęciu Dziurdzewa przez Moskali. Turcy ze swęj strony nigdzie się jeszcze nie przepawili przez Dunaj, ani też nie zajmowali weale Kalafatu. Prostego wyjaśnienia tej zwłoki, zkad inąd niepojętęj moźnaby szukać w depeszy, którą otrzymał Timas z Bukaresztu. Lakoniczna jej osnowa mieści się w tych słowach: „Dunaj wezbrał tak straszliwie, że rzucenie mostu poniżej Widynia zdaje się chwilowo niemożliwem.“ Telegram N. freie Presse z Widynia brzmi: Ogłoszono dzisiaj załozde manifest sultana. Powszechny zapal. Celem wzmożenia Widynia nadeszlo wczoraj sześć dział oblężniczych Kruppa. Czerdzięsi batalionów ciągnie do Sofii, krom tego znajduje się 40,000 Czerkiesów w drodze ku Dunajowi. — Wedle wiadomości „zupełnie wiarogodnej“ jaką wiedeński Fremdenblatt otrzymał, poczyniło austryackie ministerstwo spraw zagranicznych Porcie przedstawienia, które posunęło aż do „stanowczych zagrożeń“ i skutkiem tego zdała Porta formalną deklaracyę, że się zrzeka wykonania wszelkiego planu, któryby mógł wciągnąć Serbię we wojnę rosyjsko-turecką, a więc też i okupacyi wojskowej kraju serbskiego i przeprowadzenia wojsk swoich przez terytorium serbskie. Przymuszając się godzi, że do takich przedstawień u Porty widziało się ministerstwo wiedeńskie dopiero wtedy spowodowanem, gdy Rosya formalnie oświadczyła, że rozciągnie operacye wojskowe aż do granicy serbskiej, to jest wszdłuż Dunaju od Zelaznej Bramy pod Orsovą aż do ujścia Timoku.

Porta otrzymała pewne wiadomości, że Moskale przygotowują napaść na Turcyją przez Serbię i wprawdzie pod Aleksinaczem. — Główną kwatery naczelnego wodza rosyjskiej armii przeniesiono już do Bukaresztu. — Rosya rozpocznie niezadługo w Rumunii budowę kolei z Poksani do Buzeo. — Przez Bukareszt przechodziły 30go kwietnia liczne zastępy moskiewskiej piechoty i artyleryi, przeznaczone do Dziurdzewa. Marsz Moskali przez Barbosz rozpoczął się od soboty. Do Falcin wkroczyło 1300 rosyjskich Czerkiesów. — Od Gałacz do Izmailu mają Moskale ustawić na całym wybrzeżu dunajskim 3000 baraków z drzewa; sześć rosyjskich łodzi działowych ma przybyć w dniach sześciu na obronę mostu Barbosz. — Moskiewska eskadra ma przybyć z Mikołajewa do ujść Dunaju.

Oprócz powyższych — z różnych dzienników zacerpanych — podajemy jeszcze telegramy Presse:





